mettre? A-t-on traité d'héréticpies ceuv qui se sont éloignés de cette

doctrine et qui ont publiquement soutenu le contraire?

Lorsque le Pape Eugène IV se fut séparé du Concile de Bâle, qu'il eut

rappelé ses légats et transféré ce Concile dans un autre lieu, il se trouva

des personnes qui lui fournirent des ouvertures pour éluder les décrets

du Concile de Constance, qui était l'unique barrière qu'on opposait à

ses desseins. L'autorité de ce Concile fut si puissante, qu'elle obligea le

Pape de se réunir au Concile de Bùle dans la session xvi'' et d'ap-

prouver ce qui avait été fait jusques en ce temps-là. Mais, s'étant une

seconde fois séparé avec plus d'éclat, les pères du Concile de Bàle cru-

rent qu'il n'y avait pas de remède plus puissant et plus efficace pour

prévenir les desseins d'Rngène et confirmer l'autorité du Concile qu'on

combattait, que de fortifier les décrets du Concile de Constance, et même
de déclarer ces trois vérités comme de foi

,
qui furent longtemps

discutées, examinées et enfin décidées dans la session xxxiii®. « Et

licet lias esse veritates fidei catholicœ constet satis ex plurihus

declaralionibus prœcedentibus tam in prœfato Constantiensi Concilio

quam in hoc Basileensi factis, ad majorem tamen soliditatem et

firmitateni omnium catliolicorum in unanimi professione veritatum

ipsarum, hœc sanctaSgnodus définit, déclarât prout sequitur :

« Veritas de potestate Concilii generalis universalem Ecclesiam

repnesentantis supra Papam et quemlibet alterum declarata per

Constantiense et hoc Basileense generalia Concilia, est veritas fidei

catholicœ;

« Veritas hœc quod Papa Concilium générale universalem Eccle-

siam reprœsentans, actu légitime cougregatum super declaratis in

prœfatâ veritate aut aliquo eorum, sine ejus consensu nullatenus

autoritative potest dissolvere, aut ad aliud tempus prorogare, aut

de loco ad locum transferre, est veritas fidei catholicœ ;

« Veritalibus duabus prœdicti?, pertinaciter repugnans est censen-

dus hœrelicus. »

-Ceux qui ont été les plus attacliés à défendre l'autorité et les décrets

de ce Concile n'ont approuvé ni accepté ces trois vérités. L'Eglise galli-

cane, qui s'est déclarée si publiquement en faveur du Concile de Bàle

dans les Assemblées de 1451 et 1 458, et qui a inséré dans sa Pragma-

tique ses règlements, s'est contentée d'autoriser les décrets du Concde

de Constance pour la supériorité des Conciles, et celui qui ordonne
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l'assemblée des Conciles généraux de dix en dix ans que le Concile de